
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec,  

Ostravská 658/28, příspěvková organizace 

Příloha Školního řádu č. 2 – Výchovná opatření 

Číslo jednací, spisový a skartační znak 33/2024ZSTGM-R 

Aktualizace s účinností od: 01. 02. 2024 

Vypracovala: Mgr. Iva Vaňková 

Zaměstnanci školy projednali dne: 25. 01. 2024 

Školská rada schválila dne: 01. 02. 2024 

Výchovná opatření  

1. Přehled výchovných opatření 

• Pochvaly 

Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či 

fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo 

za dlouhodobou úspěšnou práci. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na 

základě podnětu ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu 

nebo jiné ocenění za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

• Napomenutí třídního učitele 

Ukládá třídní učitel (ka) zejména za drobné přestupky proti školnímu řádu v oblasti 

nepřipravenosti na vyučování a bezpečnosti a ochrany zdraví. 

• Důtka třídního učitele 

Ukládá třídní učitel (ka) zejména za opakované výše uvedené přestupky proti školnímu řádu, 

nevhodné chování, ohrožování svého zdraví nebo zdraví spolužáků. 

• Důtka ředitele školy 

Ukládá ředitelka školy (po projednání na pedagogické radě) za hrubé porušení školního řádu, 

např. za slovní a fyzické útoky, záměrné poškození školního majetku, záměrné opakované 

porušování ustanovení školního řádu, opakované neplnění školních povinností, a opakované 

nerespektování pravidel vnitřního režimu školy a tím i ohrožování bezpečnosti a zdraví svého, 

případně svých spolužáků (např. kouření v prostorách školy). Za hrubé porušení školního řádu 

jsou považovány projevy šikanování, tj. cílené a opakované ubližující agresivní útoky. Za 

hrubé porušení školního řádu jsou pokládány i mírné formy psychického útlaku, které byly již 

dříve prokázány a znovu se opakují.  

• Vyloučení  

Ředitelka školy může v případě závažného zaviněného porušení povinností stanovených 

školským zákonem nebo školním řádem rozhodnout o vyloučení žáka ze školy. Žáka lze 



vyloučit ze školy pouze v případě, že splnil povinnou školní docházku. Zvláště hrubé slovní a 

úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči zaměstnancům školy nebo školského zařízení 

se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským zákonem. 

Dopustí-li se žák závažného zaviněného porušení povinností stanovených školským zákonem 

nebo školním řádem, oznámí ředitelka školy tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany 

dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co se 

o tom dozvěděla. 

2. Zásady pro ukládání výchovných opatření (za klasifikační období) 

Podkladem pro uložení kázeňského opatření jsou poznámky v elektronické TK (případně 

v žákovské knížce),  

Přestupky proti školnímu řádu: 

 - za 5 zápisů     DTU 

 - za 10 zápisů   DŘŠ 

Zapomínání učebních pomůcek a domácích úkolů: 

- za 10 zápisů DTU 

- za 18 zápisů DŘŠ 

Při závažnějším přestupku může TU nebo ŘŠ uložit výše uvedené výchovné opatření 

okamžitě. 

3. Zásady pro ukládání výchovných opatření na základě neomluvené absence 

žáků 

 

Omlouvání absence se řídí metodickým pokynem MŠMT Čj.: 10 194/2002-14 k jednotnému 

postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví. 

Neomluvená absence: 

 

- do 10 hodin včetně – důtka třídního učitele 

 - 11- 18 hodin – důtka ředitele školy 

 - 19 a více hodin - snížený stupeň z chování (od 25 hodin hlášení na OSPOD) 


